
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 684 DEL 08/04/2024

OGGETTO: DECRETO MINISTERO ISTRUZIONE N°217 DEL 15/07/2021 E N°117 DEL
18/05/2022. LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL’IMMOBILE SEDE DELL’I.T.I.
“G.B.B. LUCARELLI” DI BENEVENTO – CORPO FUCINA E LABORATORI.
SVINCOLO POLIZZA FIDEIUSSORIA N. 40004191000260 EMESSA IN DATA
21.12.2022 DALLA COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI “TUA” PER CONTO
DELL’ARCH. NICOLA PIACQUADIO (P.IVA 01243460621, C.F. PCQ NCL 70L20
A783S) CUP I82C19000060001 CIG 9235880947

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con decreto del Ministero dell’Istruzione del 10/03/2021 n° 62 è stata ripartita tra Province, Città

Metropolitane ed Enti di decentramento regionale la somma complessiva di €.1.125.000.000,00, di cui
all’articolo 4, comma 1, del Decreto legge 14/08/2020 n°104;

 sulla base di quanto previsto dall’articolo 1, comma 2, del decreto del Ministro dell’istruzione 10 marzo
2021, n. 62, entro 30 giorni dall’adozione del predetto decreto, le Province, le Città metropolitane e gli enti
di decentramento regionale erano tenuti a presentare al Ministero dell’istruzione l’elenco degli interventi che
intendevano realizzare nell’ambito delle risorse a ciascuna spettante.

 questo Ente ha provveduto a trasmettere al citato Ministero l’elenco degli interventi riguardanti l’edilizia
scolastica;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 217 del 15/07/2021 è stato approvato il piano degli interventi
per la manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza de
Province, Città Metropolitane ed enti di decentramento regionale;

 nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione n° 217/2021 è compreso, tra l’altro, l’intervento
denominato “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale dell’immobile sede
dell’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e laboratori”, per l’importo complessivo di €.
4.950.000,00.

 il predetto intervento è ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), così come previsto
dall’art. 2, comma 6 del D.M. Istruzione n° 217/2021;

 con determinazione dirigenziale n. 198 del 07/02/2022 è stato nominato l’arch. Giancarlo Marcarelli,
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell' art. 31 c.1 D.Lgs. 50/2016;

 con Decreto del Ministero dell’Istruzione n° 51 del 07/03/2022 è stato individuato quale termine unico di
aggiudicazione dei lavori degli interventi di messa in sicurezza degli edifici scolastici finanziati con risorse



2

nazionali e rientranti tra i c.d. “progetti in essere” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, il 31 dicembre
2022;

 con successivo decreto n. 117 del 18/05/2022 il Ministero dell’Istruzione ha approvato la rimodulazione dei
piani degli interventi proposti da province, città metropolitane ed enti di decentramento regionale in
sostituzione dei piani di cui all’allegato A del decreto del Ministro dell’istruzione 15 luglio 2021, n. 217,
confermando l’importo già stanziato per l’intervento di cui in oggetto;

 all’art. 2 del D.M. n° 117/2022 a seguito dell’inserimento degli interventi nei piani di cui all’articolo 1 del
suddetto decreto nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Componente 1 –
Investimento 3.3 “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, il termine unico di
aggiudicazione degli interventi è stato fissato per il 31 dicembre 2022, così come già definito con decreto
del Ministro dell’istruzione 7 marzo 2022, n. 51.

 con dPCM del 28 luglio 2022 (pubblicato in G.U. n. 213 del 12 settembre 2022), come indicato nell’Allegato
1 allo stesso, agli Enti locali beneficiari di contributi confluiti all’interno della Linea di Investimento 3.3 -
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica della Missione 4 – Componente 1 è
stato assegnato un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già attribuito con decreto di assegnazione
al fine di fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzari utilizzati nelle procedure di
affidamento delle opere pubbliche avviate nell’arco temporale dal 18 maggio 2022 al 31 dicembre 2022;

 con nota protocollo n.24244 del 03/11/2022 questo Ente ha comunicato all’Unità di missione del PNRR che,
stante quanto previsto dall’art. 7, comma 1 del dPCM del 28 luglio 2022, avrebbe provveduto
all’aggiornamento del quadro economico dell’intervento in oggetto considerando l’importo del contributo
aggiuntivo pari a € 495.000,00;

 con nota protocollo n.24877 del 14/11/2022 l’Unità di missione del PNRR ha confermato l’assegnazione del
contributo aggiuntivo a condizione che il bando di gara per l’affidamento dei lavori sia pubblicato entro il 31
dicembre del 2022;

 in data 09/11/2022 questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell’Istruzione Accordo di concessione di
finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto
“Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale dell’immobile sede dell’I.T.I. “G.B.B.
Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e laboratori”, accordo registrato al protocollo del suddetto Ministero
n.94733 del 09/11/2022 e al protocollo di questo Ente n.24664 del 10/11/2022

CONSIDERATO CHE:

 determinazione dirigenziale n° 1525 del 29/07/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, è stato
stabilito, tra l’altro, di procedere all’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura riguardante la
stesura del progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 1, comma
2, lettera a) della L. n° 120/2020, mediante richiesta di offerta sul sito informatico di questo Ente
all’indirizzo https://provincia-benevento.acquistitelematici.it;

 Con determinazione dirigenziale n. 1991 del 11/10/2022 si è provveduto ad affidare all’arch. Nicola
Piacquadio il servizio di cui in oggetto, pertanto l’importo netto di aggiudicazione pari ad €42.533,66, oltre
CNPAIA al 4% per € 1.701,35, IVA al 22% per € 9.731,70, per un totale di €53.966,71;

 in data 21/11/2022 con nota protocollo n° 25380 il professionista incaricato ha trasmesso il Progetto di
fattibilità tecnica ed economica redatto per l’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria e
riqualificazione funzionale dell’immobile sede dell’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e
laboratori”

 in data 20/12/2022 l’ufficio tecnico ha emesso il rapporto di verifica del Progetto di fattibilità tecnica ed
economica come risulta da apposito verbale ed in pari data il R.U.P. ha provveduto a validare il Progetto
suddetto;

 con determinazione dirigenziale n° 2609 del 21/12/2022 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale dell’immobile

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it


3

sede dell’I.T.I. G.B.B. Lucarelli di Benevento – Corpo fucina e laboratori” per un importo complessivo di
spesa di € 5.445.000,00, di cui l’importo di € 4.950.000,00 finanziato con D.M. Istruzione n° 217 del
15/07/2021 e n° 117 del 18/05/2022 ed € 495.000,00 finanziato con risorse del Fondo di avvio delle opere
indifferibili assegnate ai sensi del dPCM del 28 luglio 2022 ed in detta la relativa gara d’appalto;

 in data 10/01/2023 è stato sottoscritto con l’arch. Piacquadio il contratto per l’importo di €42.533,66, oltre
CNPAIA al 4% per € 1.701,35, IVA al 22% per € 9.731,70, per un totale di €53.966,71;

 per la sottoscrizione del predetto contratto il citato professionista ha presentato la cauzione definitiva per
l’importo di € 8.506,73 a mezzo polizza fideiussoria n. 40004191000260 emessa in data 21.12.2022 dalla
compagnia di assicurazioni “Tua”;

 con determinazione dirigenziale n° 1053 del 23/05/2023 si è provveduto a liquidare e pagare all’arch. Nicola
Piacquadio l’importo sopra riportato;

DATO ATTO CHE:

 con determinazione di questo Ente n. 832 del 02/05/2023, per le motivazioni nella stessa riportate, si è
provveduto, tra l’altro, ad approvare la proposta di aggiudicazione, di cui al verbale n. 04 dell’08/03/2023
della Commissione Giudicatrice, all’ATI COSTRUZIONI DEMAL S.R.L.(capogruppo) (P.IVA
01881650616), con sede legale in Castel Campagnano (CE)., via Matteotti,12-MATURO COSTRUZIONI
SRL. (Mandante) (P.IVA: 01190850626) con sede in San Salvatore Telesino (BN), che ha offerto un ribasso
del 3,70% sull’importo a base d’asta di € 4.039.612,60, oltre oneri della sicurezza pari ad € 153.899,72 non
soggetti a ribasso;

 con determinazione dirigenziale n° 1527 del 19/07/2023, a seguito del controllo dei requisiti, si provvedeva a
prendere atto della efficacia della aggiudicazione dell’appalto in oggetto, disposta con procedente
determinazione n. 832 del 02/05/2023 all’ATI COSTRUZIONI DEMAL S.R.L. (capogruppo) (P.IVA
01881650616), con sede legale in Castel Campagnano (CE)., via Matteotti,12-MATURO COSTRUZIONI
SRL. (Mandante) (P.IVA: 01190850626) con sede in San Salvatore Telesino (BN), via del Lavoro n.50;

 con determinazione dirigenziale n° 2387 del 30/11/2023 è stato approvato il progetto esecutivo
dell’intervento in oggetto.

RITENUTO necessario dover procedere allo svincolo della polizza fideiussoria n. 40004191000260 emessa in
data 21.12.2022 dalla compagnia di assicurazioni “Tua”.

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:

 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura
organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;



4

 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance
2022/2024;

 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema del
bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e degli artt. 11
e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “DOCUMENTO UNICO
DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2024/2026 e
relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del personale, Programma
triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari – APPROVAZIONE
DEFINITIVA”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11
e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATO il Decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023, di nomina dell’ing. Salvatore Minicozzi quale
Dirigente del Settore 5 “Edilizia Pubblica e Scolastica – manutenzioni” della Provincia di Benevento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di svincolare la polizza fideiussoria n. 40004191000260 emessa in data 21.12.2022 dalla compagnia di
assicurazioni “Tua” presentata dall’arch. Nicola Piacquadio (P.IVA 01243460621, C.F. PCQ NCL 70L20
A783S), per l’espletamento dell’incarico relativo alla stesura del progetto di fattibilità tecnica ed
economica, dell’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria e riqualificazione funzionale
dell’immobile sede dell’I.T.I. “G.B.B. Lucarelli” di Benevento – Corpo fucina e laboratori;

2) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

3) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione Trasparente ai
sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (MARCARELLI GIANCARLO)



5

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Fioravante Carmine Di Donato)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



6


